
- proiect 
ROMANIA 

JUDETUL GIURGIU 
COMUNA BOLINTIN-DEAL 

- CONSILIUL LOCAL -

HOTARARE 
privind aprobarea ajustării tarifelor de operare a CMID Frăteşti şi încheierii unui Act adiţional la 
Contractul de Delegare a gestiunii serviciului de operare a Centrului de management integrat al 

deşeurilor Frăteşti, inclusiv a Staţiei de sortare şi a Staţiei de compostare nr. 3/30. I 0.2023, precum şi 
acordarea mandatului special, acordat expres, reprezentantului 

Comunei Bolintin Deal în acest sens 

Consiliul Local al Comunei Bolintin-Deal,Judetul Giurgiu , avand in vedere : 

referatul de aprobare apartinand primarului comunei înregistrata la nr. 4689 din 24.04.2025 
privind necesitatea si oportunitatea proiectului de hotarare; 

raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului propriu de 
specialitate al consiliului local înregistrat la nr. 4690 din 24.04.2025; 

raportul de avizare al Comisiei de specialitate economica, dezvoltare regionala, integrare 
europeana si pentru amenajarea teritoriului ,urbanism, investitii, înregistrat la nr. __ din 30.04.2025; 

raportul de avizare al Comisiei de specialitate juridica si apararea ordinii publice înregistrat la 
nr. din 30.04.2025; 

raportul de avizare al Comisiei de specialitate invatamant, sanatate, cultura, protectie sociala 
înregistrat la nr. __ din 30.04.2025; 

adresa nr. 295/26.03.2025 a A.O.I. "Management Eficient pentru un Judeţ Curat" Giurgiu; 
prevederile Contractului de Delegare a gestiuniiserviciului de operare a Centrului de 

management integrat al deşeurilorFrăteşti, inclusiv a Staţiei de sortareşi a Staţiei de compostare nr. 
3/30.10.2023, încheiat de ADI cu operatorul ECO SUD S.A.; 

prevederile Ordinului 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare 
sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor 
distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare; 

prevederile Legii 101/2006 serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată; 
prevederile art.129 alin.(7) lit.n), art.139 alin.(1 ), art.197 alin.(1 ),(3)-(5), art.198 alin.(l )-(2), 

art.200 din O. U. G. nr.57/2019 privindCoduladministrativ, cu modificărileşicompletări leul teri oare; 
prevederile art. I alin.( I), alin.(2) lit.e) şial in.(3 ), art.8 alin.(3) lit.k), art. I O alin.( 5) şi ( 5 .1) din 

Legea nr.51/2006 a Serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
prevederile art. 16 alin (3), lit e), art.17 alin (2) lit.i), art.I 8, art.21 alin.()) din Statutul ADI 

"Management Eficient pentru un Judeţ Curat" Giurgiu; 

In temeiul art. 139 alin.(3) lit a si 196 alin.(1) lit."a" din Ordonanta de Urgenta nr. 
57/03.07.2019 -Codul administrativ, 

HOTARASTE: 

Art.1. Se aprobă ajustarea tarifului de depozitare,conform IPC pentru perioada Septembrie 2023-
Ianuarie 2025, de la valoarea actuală de 174,10 lei/tonă la valoarea de 186,23 lei/tonă. 

Art.2. Se aprobă ajustarea tarifului de sortare deşeuri de hârtie, carton, metal, plastic şi sticlă 
colectate separat, conform IPC pentru perioada Septembrie 2023-Ianuarie 2025, de la valoarea actuală 
de 700,70 lei/tonă la valoarea de 749,54 lei/tonă. 

- li -



- 2 -

Art.3. Se aprobă ajustarea tarifului de compostare biodeşeuri colectate separat, conform IPC pentru 
perioada Septembrie 2023-Ianuarie 2025, de la valoarea actuală de 276,87 lei/tonă la valoarea de 296, 17 
lei/tonă. 

Art.4.Se aprobă încheierea unui Act adiţional la Contractul de Delegare a gestiunii serviciului de 
operare a Centrului de management integrat al deşeurilorFrăteşti, inclusiv a Staţiei de sortare şi a Staţiei 
de compostare nr. 3/30.10.2023, conform Anexei la prezenta hotărâre. 

Art.5. Se acordă mandatul special, acordat expres, domnului OPRESCU COSTEL reprezentantul 
UAT Bolintin Deal în Adunarea Generală a Asociaţilor a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
"Management Eficient pentru un Judeţ Curat" în vederea aprobării ajustării tarifelor de operare a CMID 
Frăteşti şi încheierii unui Act adiţional la Contractul de Delegare a gestiuniiserviciului de operare a 
Centrului de management integrat al deşeurilorFrăteşti, inclusiv a Staţiei de sortareşi a Staţiei de 
compostare nr. 3/30.10.2023. 

Art.6. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului-Judeţul Giurgiu în vederea 
exercitării controlului de legalitate, ADI"Management Eficient pentru un Judeţ Curat" Giurgiu şi 
domnului Oprescu Costel, reprezentantul UA T Bolintin Deal, pentru ducere la îndeplinire, prin grija 
secretarului general. 

PRIMAR, 
BĂNICĂ EMILIAN 

Comuna Bolintin-Deal, 24 martie 2025 
Nr. 29 

AVIZEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
SECRETAR GENERAL, 

MICU AURORA LUMINIŢA 



ROMANIA 
JUDETUL GIURGIU 

COMUNA BOLINTIN-DEAL 
-PRIMAR -

Nr. 4689 din 24.04.2025 

REFERAT DE APROBARE 
la proiectul de hotarare privind aprobarea ajustării tarifelor de operare a CMID Frăteşti şi încheierii unui 

Act adiţional la Contractul de Delegare a gestiunii serviciului de operare a Centrului de management 
integrat al deşeurilor Frăteşti, inclusiv a Staţiei de sortare şi a Staţiei de compostare nr. 3/30.10.2023, 

precum şi acordarea mandatului special, acordat expres, reprezentantului 
Comunei Bolintin Deal în acest sens 

Doamnelor si domnilor consilieri , 

Ca urmare a aplicarii prevederilor art. art. 136 din OUG Nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, în calitate de initiator al proiectului de hotarare am întocmit in conformitate cu 
prevederile Regulamentului de Organizare si Functionare al Consiliului Local Bolintin-Deal aprobat 
prin Hotararea nr. 1/29.01.2021, referatul de aprobare de fata in scopul initierii Proiectului de hotararc 
privind aprobarea ajustării tarifelor de operare a CMID Frăteşti şi încheierii unui Act adiţional 
la Contractul de Delegare a gestiunii serviciului de operare a Centrului de management integrat 
al deşeurilor Frăteşti, inclusiv a Staţiei de sortare şi a Staţiei de compostare nr. 3/30.10.2023, 
precum şi acordarea mandatului special, acordat expres, reprezentantului Comunei Bolintin Deal 
în acest sens. 

A vând în vedere prevederile art. I O, alin.7 din Contractul de Delegare a gestiunii serviciului de 
operare a Centrului de management integrat al deşeurilor Frăteşti, inclusiv a Staţiei de sortare şi a Staţiei 
de compostare nr. 3/30.10.2023 încheiat de către ADI cu operatorul ECO SUD S.A., în numele şi pe 
seama Unităţilor administrativ teritoriale membre, acesta din urmă a înaintat noile fundamentări privind 
ajustarea tarifelor, în vederea aprobării acestora. 

Ajustarea tarifelor propuse spre aplicare în derularea contractului, a fost făcută în conformitate 
cu prevederile art. I I din Ordinul preşedintelui ANRSC nr. 201/10.03.2023 pentru modificarea şi 

completarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de 
salubrizare, precum şi de calcularea tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor 
de salubrizare. 

La modul de calcul privind ajustarea tarifelor, operatorul a ţinut cont de Indicele total al 
preţurilor de consum, comunicat de INS pentru perioada Septembrie 2023 - Ianuarie 2025, respectiv de 
106,97%. 

În exercitarea competenţelor şi atribuţiilor ce le revin în sfera serviciilor de utilităţi publice, 
conform art. 8, alin.(3), lit. k) din Legea nr.51/2006 serviciilor comunitare de utilităţi publice, 
autorităţile deliberative ale administraţiei publice locale asigură cadrul necesar pentru fumizarea 
serviciilor de utilităţi publice şi adoptă hotărâri în legătură cu aprobarea stabilirii, ajustării sau 
modificării preţurilor şi tarifelor. 

Conform art.I O, alin.(5) din Legea nr.51/2006 exercitarea atribuţiilor obligaţiilor prevăzute la 
art.8,alin.(3), lit.k) este condiţionată de primirea în prealabil a unui mandat special din partea 
autorităţilor deliberative ale unităţilor administrativ-teritoriale membre ale asociaţiei. 

- li -



2-

Ţinând cont de cele expuse mai sus, în conformitate cu procedura iniţierii proiectelor de hotărâri, 
prevăzută de art.182 alin.(2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ,cu modificările şi completările ulterioare, 

INIŢIEZ 

un proiect de hotărâre cu următorul titlu: ,,PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea 
ajustării tarifelor de operare a CMID Frăteşti şi încheierii unui Act adiţional la Contractul de Delegare a 
gestiunii serviciului de operare a Centrului de management integrat al deşeurilor Frăteşti, inclusiv a 
Staţiei de sortare şi a Staţiei de compostare nr. 3/30.10.2023, precum şi acordarea mandatului special, 
acordat expres, reprezentantului Comunei Bolintin Deal în acest sens". 

SERVICIUL FINANCIAR, ACHIZIŢII ŞI RESURSE UMANE va întocmi Raportul de 
specialitate pe care-l va susţine în faţa consiliului local. 

PRIMAR, 
BANICA EMILIAN 



ROMANIA 
JUDETUL GIURGIU 
PRIMARIA COMUNEI BOLINTIN-DEAI 
SERVICIUL FINANCIAR, ACHIZIŢII 
ŞI RESURSE UMANE 

Nr. 4690 din 24.04.2025 

RAPORT 
de specialitate la proiectul de hoatarare la proiectul de hotarare privind aprobarea ajustării tarifelor de 
operare a CMID Frăteşti şi încheierii unui Act adiţional la Contractul de Delegare a gestiunii serviciului 

de operare a Centrului de management integrat al deşeurilor Frăteşti, inclusiv a Staţiei de sortare şi a 
Staţiei de compostare nr. 3/30. l 0.2023, precum şi acordarea mandatului special, acordat expres, 

reprezentantului Comunei Bolintin Deal în acest sens 

Doamnelor si domnilor consilieri, 

Primarul comunei , respectiv initiatorul proiectului de hotarare potrivit prevederilor art.136( 1) din 
OUG nr. 57/2019, inainteaza spre aprobare Proiectul de hotarare la proiectul de hotarare privind 
aprobarea ajustării tarifelor de operare a CMID Frăteşti şi încheierii unui Act adiţional la Contractul de 
Delegare a gestiunii serviciului de operare a Centrului de management integrat al deşeurilor Frăteşti, 
inclusiv a Staţiei de sortare şi a Staţiei de compostare nr. 3/30.10.2023, precum şi acordarea mandatului 
special, acordat expres, reprezentantului Comunei Bolintin Deal în acest sens. 

Analizand proiectul de hotarare sub aspectul legalitatii, oportunitatii s1 a managementului 
acestuia emitem urmatorul raport : 

A vând în vedere prevederile art. I O, alin. 7 din Contractul de Delegare a gestiunii serviciului de 
operare a Centrului de management integrat al deşeurilor Frăteşti, inclusiv a Staţiei de sortare şi a Staţiei 
de compostare nr. 3/30.10.2023 încheiat de către ADI cu operatorul ECO SUD S.A., în numele şi pe 
seama Unităţilor administrativ teritoriale membre, acesta din urmă a înaintat noile fundamentări privind 
ajustarea tarifelor, în vederea aprobării acestora. 

Ajustarea tarifelor propuse spre aplicare în derularea contractului, a fost făcută în conformitate 
cu prevederile art. I I din Ordinul preşedintelui ANRSC nr. 201/10.03.2023 pentru modificarea şi 

completarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de 
salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor 
de salubrizare. 

La modul de calcul privind ajustarea tarifelor, operatorul a ţinut cont de Indicele total al 
preţurilor de consum, comunicat de INS pentru perioada Septembrie 2023 - Ianuarie 2025, respectiv de 
l 06,97%, astfel rezultând următoarele tarife: 

1. Tarif depozitare: 
a. Fundamentarea aprobată - 17 4, 10 lei/tonă; 
b. Fundamentare propusă - 186,23 lei/tonă; 
c. Diferenţă rezultată după ajustare - 12, 13 lei/tonă. 

- li -



- 2-

2. Tarif sortare deşeuri de hârtie, carton, metal, plastic şi sticlă colectate separat: 
a. Fundamentarea aprobată - 700, 70 lei/tonă; 
b. Fundamentare propusă - 749,54 lei/tonă; 
c. Diferenţă rezultată după ajustare -48,84 lei/tonă. 

3. Tarif compostare biodeşeuri colectate separat: 
a. Fundamentarea aprobată - 276,87 lei/tonă; 
b. Fundamentare propusă - 296, 17 lei/tonă; 
c. Diferenţă rezultată după ajustare - 19,30 lei/tonă. 

În exercitarea competenţelor şi atribuţiilor ce le revin în sfera serviciilor de utilităţi publice, 
conform art. 8, alin.(3), lit. k) din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, 
autorităţile deliberative ale administraţiei publice locale asigură cadrul necesar pentru fumizarea 
serviciilor de utilităţi publice şi adoptă hotărâri în legătură cu aprobarea stabilirii. ajustării sau 
modificării preţurilor şi tarifelor, după caz, în condiţiile legii speciale, cu respectarea normelor 
metodologice/procedurilor elaborate şi aprobate de autorităţile de reglementare competente. 

Conform art.I O, alin.(5) din Legea nr.51/2006, exercitarea atribuţiilor şi obligaţiilor prevăzute la 
art.8, alin.(3), lit.k), este condiţionată de primirea în prealabil a unui mandat special din partea 
autorităţilor deliberative ale unităţilor administrativ-teritoriale membre ale asociaţiei. 

Prin adresa nr. 295/26.03.2025 ADI "Management Eficient pentru un Judeţ Curat" a înaintat. 
spre analiză şi aprobare, Fişele de fundamentare pentru ajustarea tarifelor înaintate de ECO SUD SA., 
cu solicitarea transmiterii unui mandat special, acordat expres, reprezentatului UA T în AGA ADI, în 
vederea organizării unei viitoareş edinţe AGA ADI. 

Faţă de cele de mai sus, am întocmit prezentul raport de specialitate, care împreună cu proiectul 
de hotărâre şi referatul de aprobare, vor fi înaintate secretarului general. 

Fata de cele mai sus aratate ,in temeiul art. 136(8) din Ordonanta de Urgenta nr. 57 /03 .07.2019 -
Codul administrativ , am întocmit prezentul raport si sustinem proiectul de hotarare initiat de primar. 

SEF SERVICIUL FINANCIAR, ACHIZIŢII 
ŞI RESURSE UMANE, 

CONSTANTIN LILICA 
INSPECTOR, 

MELINTE CA T ALINA 



Anexă la HCL nr. / 

ACT ADIŢIONAL NR. 4 
LA 

-----

CONTRACTUL DE DELEGARE PRIN CONCESIUNE A GESTIUNII SERVICIULUI DE 
OPERARE A CENTRULUI DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DESEURILOR FRA TESTI, 

INCLUSIV A ST A TIE DE SORT ARE SI A ST ATIE DE COMPOSTARE, JUDETUL GIURGIU 
NR. 3/ADl/30.10.2023 SI NR. 2901/ECOSUD/30.10.2023 

Părţile: 

a) Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară (ADI) "Management eficient pentru un judeţ 
curat", cu sediul în Giurgiu, B-dul Mihai Viteazu nr. 4, jud. Giurgiu, reprezentată legal prin 
Preşedinte Silviu Andrei Dumitrescu, denumită în continuare "ADI", în numele şi pe seama 
membrilor ADI 
şi 

b) ECO SUD S.A., cu sediul social în Mun. Bucureşti, Str. Ankara nr. 3, parter, biroul nr. 3, sector 
1, înregistrată la ORCTB sub nr. 140/4022/2001, CIF 13838255, reprezentata legal prin dl. 
Adrian Mirel Scarlat, în calitate de Director General, denumită în continuare "Delegat" 

numite în continuare "Partea", în mod individual, respectiv, "Părţile", în mod colectiv, 

A vând în vedere: 

- prevederile art. 10 alin.(1) şi alin.(7) din Contractul de delegare nr. 3/ADl/30.10.2023 şi 
2901/ECOSUD/30.10.2025; 

- Actele Adiţionale nr. 1 -3 la Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii serviciului de 
operare a Centrului de management integrat al deseurilor Fratesti, inclusiv a Staţie de sortare 
şi a Statie de compostare, judeţul Giurgiu nr. 3/ADI/30.10.2023 şi nr. 
2901/ECOSUD/30.10.2023, încheiat la data de 29.01.2024; 

- prevederile art. 33 şi urm din Normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a 
tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte 
pentru gestionarea deşeurilorşi a taxelor de salubrizare aprobate prin Ordinul preşedintelui 
ANRSC nr. 640/2022, cu modificările şi completările aduse prin Ordinul preşedintelui 
ANRSC nr. 201/10.03.2023 (Ordin ANRSC 201/2023); 

- anexele 2 lit a)-h) la Normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor 
pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru 

gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare aprobate prin Ordinul preşedintelui ANRSC 
nr. 640/2022, astfel cum au fost modificate prin Ordinul ANRSC 201/2023 - FIŞĂ DE 
FUNDAMENTARE pentru ajustarea tarifelor; 

- Indicele total al preţurilor de consum, comunicat de InstitutulNaţional de Statistică pentru 
perioada Septembrie 2023 - Ianuarie 2025 de l 06,97% ; 



- prevederile art. 44 din Legea nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare al localităţilor, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

au convenit, de comun acord, încheierea unui Act Adiţional la Contractul de delegare prin 
concesiune a gestiunii serviciului de operare a Centrului de Management Integrat al Deşeurilor Frăteşti. 
inclusiv a Staţie de sortare şi a Staţie de compostare, judeţul Giurgiu nr. 3/ ADl/30.10.2023 si nr. 
2901/ECOSUD/30.10.2023, în următoarele condiţii: 

Art. 1. Se modifică art. I O, alin (1) după cum urmează: 

(1) Tariful pe care Delegatul are dreptul să îl aplice la Data aprobării prezentului Act adiţional 
este următorul: 

1. Tarif pentru sortarea deşeurilor reciclabile 7 49 ,54 lei/tonă; 
11. Tarif pentru tratarea prin compostare a deşeurilor biodegradabile 296, 17 

lei/tonă; 

m. Tarif pentru depozitare 186,23 lei/tonă. 

Art. 2. Se modifică art. I O, alin (21 ), după cum urmează: 

"( 2
1
) Facturarea serviciilor ce fac obiectul prezentului contract se facturează după cum urmează: 

1. DEPOZITARE deşeuri municipale: 
a) poziţia 1 factură - tarif depozitare 186,23 lei/to 
b) poziţia 2 factură - CEC 160,00 lei/to. 
La sumele prevăzute la lit. a-b de mai sus, se adaugă TV A 

2. COMPOSTARE 
a) poziţia 1 factură - tarif facturare deşeuri în vederea compostării 296, 17 lei/to 
b) poziţia 2 factură - tarif depozitare conform indicatori performanţă! 86,23 lei/to - se calculează 
pentru 10% din cantitatea intrată 
c) poziţia 3 factura - CEC conform indicatori de performanţă 160,00 lei/to - se calculează 
pentru 10% din cantitatea intrată 
La sumele prevăzute la lit. a-c de mai sus, se adaugă TV A. 

3. SORTARE - non-casnici 
a) poziţia 1 factură - tarif facturare deşeuri în vederea sortării 749,54 lei/to 
b) poziţia 2 factură - tarif depozitare conform indicatori performanţă 186,23 lei/to - se calculează 
pentru 22% din cantitatea intrată 
c) poziţia 3 factura - CEC conform indicatori de performanţă 160,00 lei/to- se calculează 
pentru 22% din cantitatea intrată 
La sumele prevăzute la lit. a-c de mai sus, se adaugă TV A. 

4 . SORT ARE - casnici 
a) poziţia 1 factură - tarif facturare deşeuri în vederea sortării 454,65 lei/to (cost operare 749,54 
lei minus 294,89 lei preţul mediu de vânzare al reciclabilelor).Preţul de facturare propus este 
valabil în perioada 01 ianuarie - 30 iunie 2025, calculat ca preţ mediu aferent vânzărilor 
efectuate în perioada iulie 2024 - decembrie 2024. În a doua jumătate a lunii iunie 2025, în 
condiţiile art. 44 alin (7) din Legea 1 O 1 /2006, se va propune preţul de facturare valabil pentru 
perioada O 1 iulie - 31 decembrie 2025. 
b) poziţia 2 factură - tarif depozitare conform indicatori performanţăl86,23 Iei/to - se calculează 
pentru 22% din cantitatea intrată 
c) poziţia 3 factura - CEC conform indicatori de performanta 160,00 lei/to - se calculează 
pentru 22% din cantitatea intrată 
La sumele prevăzute la lit. a-c de mai sus, se adaugă TV A. 



Art. 3. Celelalte prevederi ale Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii serviciului de 
operare a Centrului de Management Integrat a1 Deşeurilor Frăteşti, inclusiv a Staţie de sortare şi a Staţie 
de compostare, judeţul Giurgiu nr. 3/ADI/30.10.2023 si nr. 2901/ECOSUD/30.10.2023 rămân 
neschimbate. 

Noi părţile contractante, declarăm că prezentul act adiţional încheiat astăzi, _____ , în 2 
(două) exemplare originale, cu valoare probatorie egală, cate unul pentru fiecare parte, a fost negociat 
clauză cu clauză, reprezentând voinţa noastră neviciată, drept pentru care semnăm mai jos. 

DELEGATAR, 
ADI "Management eficient 

pentru un judeţ curat" Giurgiu 

PRESEDINTE, 
Silviu Andrei Dumitrescu 

Director executiv, 
Cristian Nicolae Grătianu 

Consilier juridic, 
Diana Elena Ciobanu 

Contabil, 
Steliana Mavrodineanu 

DELEGAT, 
SC ECO SUD S.A. 

DIRECTOR GENERAL, 
Adrian -Mirel Scarlat 



ASOCIAŢIA DF.. DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 

\~ *. ~ N . 295/26.03.2025 

"Management Eficient pentru un ,Judeţ Curat" 

Giurgiu, B-dul Mihai Viteazu, nr. 4, e-mail adi.cigiurgiu@yahoo.ro 

I 'r__l Consiliul Judeţean Giurgiu 

/ 
Consiliul Local al: munic1p1ului Giurgiu, oraşului Bolintin Vale, oraşului Mihăileşti. 

I 
comunei Adunaţii Copăceni. comunei Băneasa, comunei Bolintin Deal. comunei Bucşa111. 
comunei Bulbucata. comunei Buturugeni, comunei Călugăreni, comunei Clejani, comunei 
Colibaşi, comunei Cosoba, comunei Crevedia Mare. comunei Oaia. comunei Floreşti­
Stoeneşti, comunei Frăteşti, comunei Găiseni, comunei Găujani, comunei Ghimpaţi. 

comunei Gogoşari, comunei Gostinu. comunei Grădinari, comunei Greaca. comunei 
1-Jerăşti, comunei Hotarele, comunei lsvoarele, comunei Izvoarele, comunei Letca Nouă, 
comunei Malu, comunei Mâ.rşa. comunei Mihai Bravu, comunei Ogrezeni, comunei 
Oinacu. comunei Putineiu. comunei Răsuceni, comunei Roata de Jos. comunei Săbăreni. 

comunei Schitu. comunei Singureni. comunei Slobozia, comunei Stăneşti, comunei 
Stoeneşti, comunei Toporu, comunei Ulmi, comunei Valea Dragului, comunei Vânătorii 
Mici. comunei Vărăşti. comunei Vedea, comunei Iepureşti. comunei Joiţa, comunei 
Gostinari, comunei Prundu, comunei Comana 

Spre ştiinţă: S.C. ECOSUD S.A 

Referitor: Ajustare tarife operare CMID Frăteşti 

Având în vedere prevederile art.10, alin.7 din Contractul de Delegare a gestiunii serviciului tle 
operare a Centrului de management integrat al deşeurilor Frăteşti, inclusiv a Staţiei de sortare şi a Staţiei 
de compostare nr. 3/30.10.2023 încheiat cu ADI, operatorul CMID Frăteşti, prin adresa nr. 
1250/11.03.2025 (ataşată prezentei), ne-a înaintat noile fundamentări privind ajustarea tarifelor, ir, 
vederea aprobării acestora. 

Ajustarea tarifelor propuse spre aplicare în derularea contractului, a fost făcută în conformitate cu 
prevederile art.11 din Ordinul preşedintelui ANRSC nr. 201/10.03.2023 pentru modificarea şi 
completarea Normelor mewdologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de 
salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de 
salubrizare. 

În exercitarea competenţelor şi atribuţiilor ce le revin în sfera serviciilor de utilităţi publice, 
conform art. 8. alin.(3), lit. k) din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, 
autorităţile deliberative ale administraţiei publice locale asigură cadrul necesar pentru furnizarea 
serviciilor de utilităţi publice şi adoptă hotărâri în legătură cu aprobarea stabilirii. ajustării sau modificării 
preţurilor şi tarifelor, după caz. în condiţiile legii speciale, cu respectarea normelor 
metodologice/procedurilor elaborate şi aprobate de autorităţile de reglementare competente. 

Conform art.10, alin.(5) din Legea nr.51/2006, exercitarea atribuţiilor şi obligaţiilor prevăzute la 
art.8, alin.(3), lit.k), este condiţionată de primirea în prealabil a unui mandat special din partec1 
autorităţilor deliberative ale unităţilor administrativ-teritoriale membre ale asociaţiei. 



Faţă de cele mai sus prezentate, vă transmitem, spre analiză şi aprobare, Fişele de fundamentare 
pentru ajustarea tarifelor înaintate de ECO SUD SA. Tarifele propuse urmează a fi supuse aprobării într-o 
şedinţă AGA ADI viitoare, ce va fi stabilită după primirea mandatelor speciale, acordate expres 

______ În vederea emiterii HCL de aprobare a tarifelor şi acordarea mandatului special. ataşăm prezentei 
model (orientativ) de proiect de hotărâre, referat de aprobare şi raport de specialitate. 

Cu stimă, 

Director executiv, 
Cristian Grătianu Director executiv adjunct, 

Monica Jipa 



ecos1 ici 
.._..Q'ter,,a,w 
S,,,.m 
ISO I001t20\5 
ISOf@U:011 
110•octnot1 

Str, Ank:ua nr. 3, ~ector I, But..uren.1 

Tol:OCl'I0 21 210.04.25/45 Fox• 0040 21 210.21.9:1 
W-,1Ulf,ll0m 
ID 9tlll502881• 

CATRE: 

Adresa: 

E-mail: 

ln atentia: 

Asociaţia de Dezvoltare lntercomunitară „Management Eficient pentru 

un Judet Curat" ,Giurgiu 

Giurgiu, Sos. Bucuresti, bloc 114, sc.B, parter+mezanin, etaj 1, camera 1 

adi.cjgiurgiu@yahoo.ro 

D-lui Presedinte Gratlanu Nicolae Cristian 

Ref.: Solicitare ajustare tarife, conform Contract de delegare 3/2901/30.10.2023 si Ordin 

ANRSC nr.201 din 10 martie 2023 

Stimati Domni, 

Subscrisa ECO SUD S.A., cu sediul social în Bucureşti, str. Ankara nr. 3, sector l, înregistrată 

la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Bucureşti nr. J40/4022/2001, CUI 

RO13838255, reprezentată legal prin Preşedintele Consiliului de Administraţie şi Director General 

Adrian Scarlat, 

în calitate de Delegat în cadrul Contractului de Delegare a gestiunii serviciului de operare 

a Centrului de Management Integrat al deşeurilor Frăteşti, inclusiv a Staţie de sortare şi a Staţie 

de compostare,judeţul Giurgiu, nr.3/2901/30.10.2023, încheiat cu Asociaţia de Dezvoltare 

lntercomunitară „Management Eficient pentru un Judet Curat" ,Giurgiu 

Având în vedere 

- Prevederile Art 10 alin 7 din Contractul de delegare 1087/1078/16.04.20218 cu privire la 

modalitatea de ajustare a tarifelor; 

-Prevederile Art.11 din Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru 

Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice nr. 201 din 10 martie 2023 (Ordin ANRSC 201/2023) 

pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare 

a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte 

pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, aprobate prin Ordinul preşedintelui 

Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice nr. 

640/2022; 

-Anexele 2 lit a}-h) la Ordin ANRSC 201/2023- FIŞĂ DE FUNDAMENTARE pentru ajustarea tarifelor; 

CUI RO 13838255 
J40/ 4022/2001 
R039BRDE410SV20106164100 
BRD - Agenţia Piaţa Romană 



• 

1," -,,. ............. ....... 
-,IOOl::20tl 
rlOIIOOl.:2011 
i90"6001':10'\t ecosud 

Str Ank,ua nr. 3, s«tor 1, 6uc:urcstl "" 
Tel:004-0 21 210,04 25/45 Fax:0040 21 2 I 0.22.92 

Precum şi faptul că: 

..W.W,DN.-,,. 
ID tlDSOaU 

-Luna de referinţă aferentă fundamentării anterioare este Septembrie 2023; 

-Indicele total al preturilor de consum, comunicat de Institutul National de Statistică pentru 

perioada Septembrie 2023- Ianuarie 2025 este de 106,97 %; 

06/03/2:J25, 15:28 INSSE 

INSTITUTUL NATlONAL OE STATISTICA 

Bd. L<bettatll 16, 8ucurestl Sector S, ROMANIA 
fo,x +40:1 31Z 4S75 / 318 l8Sl / 318 1873 romstalO,n•se.ro 
Oisemlniu-e: Tel. 318 1871 / 317 Î770; Fax: 318 1674; datestatO•nsse.ro 
Biroul de pren: 'Tel/ Fax: 318 1869 biroupresa@ir'4Se.ro 

Catre ECO SUO SA 

Ca raapuos la solieitlln,a dvs, din data de 6-3-:o:s, va comunicam Jndicele Pret11rilot de Consum (!PC): 

Indicele lunar al preturilor de consum - Re:rnltatele cautarii 

Perl1>ada curenta Perioada d.- referinta TOTAL lPC (%) 

2025 - Ianuarie 2023 - Scptcmbrre 106,9: 

C> 1998-2018 Institutul Naţional de Statistici 

- Reulihzarea conţinutului accst11i website, integral sau p11rţia~ io f<>Mlă originalii sau modifie.t.li, preeum ~i stocaru 
într-un aistem de re93şire oau transmiterea sub orice form5 ti prin orie<! mijloace se foc numai conform ltcenţei p•ntru 
o guvernare desch1sJ. 

Proiect finant,at de 
Uniunea European:!i 

Utilizarea conţinutului acestui website, cu titlu expllcatlv, ii> articole, studii, ~rţi este autoriz•tă ooma, cu indicarH 
clar! ~i pr~dsl a .5U1~~1. 

Solicităm prin prezenta ajustarea tarifelor de operare, dupa cum urmează: 

1.Ajustare tarif depozitare 
Anexa nr. 9 
[Anexa nr. 2 i) la normele metodologice] 
FIŞĂ DE FUNDAMENTARE pentru ajustarea tarifului de depozitare 

Nr. 
Specificaţie 

crt. 

I To tal cheltuieli de exploatare 
li Cheltuieli financiare 
III Cheltuieli totale (CT = I + 11) 
IV Profit (CT x r¾) -8 27% 

CUI RO 13838255 

J40/4022/2001 
RO39BRDE410SV20106164100 

BRD - Agenţia Piaţa Romană 

Fundamentarea 
UM ianterioară 

taorobată 

lei/an 10.061.295,21 
lei/an 3.261.77 
lei/an 10.064.556 98 
lei/an 832.338 86 

2 

Propus 

10.762.567.49 
3.261 77 

10.765.829 26 
890.334 08 



-ecosud 
Str. Ankara nr. 3, ~or 1. Buture-st.I ... 
Tel: 0040 21 210.04.15/◄5 Fax: 0040 Jl 210.22.92 

V Cota de dezvoltare, dacă 
este cazul {CT x d%) 

VI 
Valoare totală a prestaţiei (III 
4- IV+ V} 

VII Cantitatea programată 
VIII Număr de locuitori 
IX Tarif NINII) 

X 
îarif utilizatori casnici (IX :x 
Vll)/(VIII x 12) 
Densitatea medie a fractiei de 

XI deşeuri, prevăzută în caietu 
de sarcini (o) 

XII Tarif utilizatori noncasnici (IX 
rx XI) 

2.Aiustare tarif sortare 
Anexa nr. 8 

lei/an 

lei/an 

tone/an 
persoană 
lei/tonă 

lei/persoană/lună 

one/mc 

lei/mc 

[Anexa nr. 2 h) la normele metodologice] 

• 

f&!.-~=- • 
i 180 ... ,~··· , 110 U001:JIUI 

JOv111>e11>~ 1110~011 

- -
10.896.895,84 11.656.163,35 

62.591,00 62.591,00 

174, 10 186,23 

FIŞĂ DE FUNDAMENTARE pentru ajustarea următoarelor tipuri de tarife: tarif sortare 
deşeuri de hârtie, carton, metal, plastic şi sticlă colectate separat; 

Nr. 
Specificaţie 

K:;rt. 

I Total cheltuieli de exploatare 
li Cheltuieli financiare 
111 Cheltuieli totale (CT = I + li) 
IV Profit (CT x r%) -8 27% 

V 
Cota de dezvoltare, dacă este 
icazul (CT x d%) 

~I 
Valoare totală a prestaţiei {III+ 
IV+ V) 

i'/11 Cantitatea programată 
i'/111 Număr de locuitori 
IX Tarif (VINII) 

X Tarif utilizatori casnici (IX )( 
Vll)/(VIII x 12) 

CUI RO 13838255 
140/4022/2001 
RO39BRDE410SV20106164100 
BRD - Agenţia Piaţa Romana 

i=undamentarea 
UM ~nterioară Propus 

aprobată 

lei/an 1.656.137 06 1.771.569,82 
lei/an - -
lei/an 1.656.137 06 1.656.137 06 
lei/an 136.962,54 146.508,82 

lei/an - -
ei/an 1.793.099,60 1.918.078,65 

one/an 2.559,00 2.559,00 
Persoană 

lei/tonă 700 70 74954 

lei/persoană/Iun~ 

3 



ecosud 
Str. Anluira nr 3. ~ctor l, 8UC"J,est1 ... 
Tel:0040 21 210.04~5/4S Fax:0040 21 210..22.92 

Densitatea medie a fracţiei de 
XI deşeuri, prevăzută în caietu 

de sarcini (p) 

XII Tarif utilizatori noncasnici (IX x 
XI) 

3.Ajustare tarif compostare 
Anexa nr. 8 

one/mc 

lei/mc 

[Anexa nr. 2 h) la normele metodologice] 

• 

''"""" t808001:3011 

A

,- ........ 
f1 IS014001.:1All 

VAhek'llefd t IIO.-Otamll 

FIŞĂ DE FUNDAMENTARE pentru ajustarea următoarelor tipuri de tarife: tarif 
compostare, biodeşeuri colectate separat 

Nr. Fundamentarea 

crt. 
Specificaţie UM anterioară 

aorobată 
I Total cheltuieli de exploatare lei/an 428.848.55 
li Cheltuieli financiare lei/an -
111 Cheltuieli totale (CT = I + li) lei/an 428.848,55 
IV Profit (CT x r%) -8,27% ei/an 35.465,77 

rv Cota de dezvoltare, daca este 
lei/an !Cazul (CT x d%) -

VI 
Valoare totală a prestaţiei (III + 

lei/an 464.314,32 
IV+V) 

VII Cantitatea programată one/an 1.677,00 
VIII Număr de locuitori persoană 
IX if arif (VINII) lei/tonă 276,87 

)( Tarif utilizatori casnici (IX ~ ei/persoană/lună 
1/11)/(VIII x 12) 
Densitatea medie a fracţiei de 

XI deşeuri, prevăzută în caietul de 
sarcini (o) 

XII Tarif utilizatori noncasnici (IX :ic 

Xll 

CUI RO 13838255 
)40/ 4022/2001 
RO39BRDE410SV20106164100 
BRD - Agenţia Piaţa Romană 

one/mc 

lei/mc 

·, 
<·~•, qri•l}~'.lt. •,· 

4 

Propus 

458.739 29 

458.739,29 
37.937,74 

-

496.677,04 

1.677,00 

29617 


